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Úvod
Předmětem této práce je srovnání právní úpravy mezinárodního práva

společností v České republice a ve Spolkové republice Německo. V rámci tohoto tématu

se především budu zabývat způsobem určení osobního statutu společnosti, neboť právě

ten má význam pro vymezení jejího postavení. Způsob určování osobního statutu úzce

souvisí s přemisťováním společností a s dopady, které různorodost kolizní úpravy na

mobilitu společností mezi jurisdikcemi různých států má.

Základními přístupy k určování osobního statutu je přístup teorie sídla a přístup

teorie inkorporační, ze kterého v současné době převážně vychází český právní řád. Ve

své práci jsem se rozhodla srovnat českou úpravu společností v mezinárodním právu

soukromém s úpravou německou z toho důvodu, že právě Německo historicky vychází

z teorie sídla. Srovnání právních řádů obou států tak zároveň dává prostor pro

zanalyzování a porovnání obou teorií, jakož i nastínění jejich silných a slabých stránek.

Vzhledem k členství obou států v Evropské unii je třeba čtenáře seznámit i

s evropskou právní úpravou obchodních společností a vývojem judikatury vztahující se

k osobnímu statutu a přemisťování společností v rámci evropského prostoru.

K vypracování této tématiky jsem zvolila metodu popisnou a komparativní. Tato

práce by měla přispět k seznámení se s českou a německou úpravou společností

v souvislosti s mezinárodním právem soukromým a zároveň s výhodami a nevýhodami,

které oba rozdílné přístupy mohou mít.

Práci jsem rozdělila do šesti kapitol. V první kapitole nejprve obecně vymezím

pojem mezinárodního práva soukromého a mezinárodního práva společností.

V druhé kapitole se budu věnovat vysvětlení obsahu pojmu osobní statut a

základním teoretickým přístupům k jeho určování. V této části se soustředím především

na teorii sídla a teorii inkorporační, avšak nastíním i další přístupy k určování

rozhodného práva, kterým se společnosti řídí. Ve vztahu k zahraničním teoriím se zde

vzhledem k tématu své práce budu zabývat především německým přístupem k dané

problematice.

Ve třetí kapitole pak budu zpracovávat českou právní úpravu společností

v mezinárodním právu soukromém. Vzhledem k omezenému rozsahu práce a
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komplexnosti této problematiky charakteristiku českých právnických osob a společností

pouze ve zkratce zmíním a nebudu se věnovat popisu jednotlivých typů obchodních

korporací. V případě německých právnických osob sice také není prostor pro hlubší

analýzu, ale vzhledem k tomu, že tato tématika bude čtenáři zřejmě o poznání

vzdálenější, uvedu alespoň základní rysy jednotlivých druhů společností a představím

základní pojmy už z toho důvodu, že s nimi tato práce nadále pracuje.

Na německou právní úpravu se dále zaměřím v kapitole čtvrté. Budu zde

popisovat nejen úpravu mezinárodního práva soukromého ve vztahu ke společnostem,

ale v úvodu zmíním i úpravu mezinárodního práva soukromého obecně.

Kapitola pátá bude věnována právní úpravě společností podle unijního práva.

Rozeberu zde i nadnárodní formy obchodních korporací podle práva EU.

Nakonec se v kapitole šesté budu zabývat problematikou svobody usazování

společností v rámci EU. Značný prostor bude v této části věnován i rozhodnutím SDEU,

která mají pro svobodu usazování zásadní význam. Zmíním se i o stále připravované 14.

směrnici, jež se týká právě přeshraničního přemisťování společností.

Vzhledem k tomu, že se ve své práci soustředím kromě tuzemské právní úpravy

na právní úpravu německou, pracuji kromě domácí literatury především s literaturou

německou.
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1. Vymezení pojmů „mezinárodní právo soukromé“ a

„mezinárodní právo společností“

1.1. Mezinárodní právo soukromé
Soukromé právo ve většině případů upravuje společenské vztahy, které se vážou

pouze k jednomu státu a podléhají tedy také právnímu řádu pouze jednoho státu. Avšak

vzhledem k tomu, že lidé nežijí odděleně izolovaní v jednotlivých oblastech, často

dochází k situacím, kdy jednotlivé právní vztahy překračují hranice států. Tyto vztahy

pak označujeme jako soukromoprávní vztahy s mezinárodním, přeshraničním či cizím

prvkem.1

V průběhu dějin došlo vzhledem k četné interakci příslušníků různých států a

národů k rozmachu těchto vztahů a mezinárodní právo soukromé se tak vyčlenilo do

samostatného právního odvětví. Cílem tohoto právního odvětví je pak určit rozhodné

právo, jímž se konkrétní právní vztah bude řídit. K tomu v zásadě využívá dvou

základních metod, a sice metodu kolizní a metodu přímou. Kolizní norma z dotčených

právních řádů určí jeden, který pro daný vztah bude rozhodný. Přímé normy naopak

přímo2 obsahují hmotněprávní úpravu dané problematiky, tedy bezprostředně stanoví

práva a povinnosti účastníků právních vztahů, a také dochází k jejich bezprostřední

aplikaci. Sjednávají si je nejčastěji státy mezi sebou a mívají formu mezinárodní

smlouvy.3

Do mezinárodního práva soukromého se také zařazuje právní úprava soudů, jiných

orgánů a účastníků, jakož i vztahů, které mezi nimi vznikají v soukromoprávních

řízeních s přeshraničním prvkem.

Mezinárodní právo soukromé upravuje soukromoprávní poměry s mezinárodním

prvkem fyzických i právnických osob.

1 KUČERA, Z.; PAUKNEROVÁ, M.; RŮŽIČKA, K. a kol. Mezinárodní právo soukromé, 8.

vyd. Plzeň - Brno: Aleš Čeněk – Doplněk, 2015. s. 23.
2 Tedy bez odkazu.
3 KUČERA, Z.; PAUKNEROVÁ, M.; RŮŽIČKA, K. a kol. Mezinárodní právo soukromé, op.

cit. s. 28-30.
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1.2. Mezinárodní právo společností
Pojem „mezinárodní právo společností“ (Internationales Gesellschaftsrecht)

označující ten úsek mezinárodního práva soukromého, jež se věnuje společnostem, je

pojmem, jež využívá německá nauka.4 V české literatuře se spíš setkáváme s pojmem

„společnosti v mezinárodním právu soukromém“.5 Nehledě na drobné rozdíly

v pojmosloví se však v obou případech jedná o úpravu společností ve vztazích

s mezinárodním prvkem, přičemž v praxi nejčastěji půjde o společnosti obchodní.

Mezinárodní právo společností je právním odvětvím, které vzhledem ke stále

výraznějším globalizačním tendencím, nabylo v posledních desetiletích na významu.

Jedním z nejvýznamnějších globalizačních nástrojů jsou právě obchodní společnosti.

Historicky umožnily spojovat ekonomické aktivity jednotlivců, rozšiřovat jejich

podnikatelské možnosti a usnadnit jim tak účast na trhu. Zároveň také pomohly

regulovat rizika spojená s podnikáním a usměrňovat tak možné likvidační důsledky,

které neúspěšné podnikání pro jednotlivce a jeho blízké mohlo mít.

Samotná definice pojmu „společnost“ však není lehkým úkolem. Je třeba vzít

v úvahu, že jednotlivé státy jej vymezují různě. Podle Pauknerové nauka mezinárodního

práva soukromého, jež se zabývá touto problematikou, zahrnuje pod pojem společnost

„veškerá sdružení osob či majetku bez ohledu na jejich právní formu a účel, ať již jde o

útvary veřejného či soukromého práva“.6 Jedná se o poměrně široké vymezení, které v

sobě zahrnuje nejen entity s právní osobností, ale i útvary bez právní osobnosti či

s částečnou právní osobností. Ve své práci pracuji právě s takto širokým vymezením

společnosti. V zájmu přehlednosti práce se pak v kapitolách věnovaných českému a

německému právnímu řádu budu dále zabývat tím, jak s tímto pojmem nakládají

konkrétně tyto dva právní řády.

4 PAUKNEROVÁ, M. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. 1. vyd. Praha: Karolinum

– nakladatelství Univerzity Karlovi, 1998. s. 18.
5 Viz i název ústřední publikace v této oblasti mezinárodního práva soukromého „Společnosti

v mezinárodním právu soukromém“ od Pauknerové.
6 PAUKNEROVÁ, M. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. op. cit. s. 20.
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2. Osobní statut společnosti

2.1. Vymezení pojmu lex societatis
S rozvojem trhů činnost jednotlivých společností pomalu začala přesahovat

hranice států. Prostřednictvím společností mohli příslušníci jednoho státu podnikat na

území druhého státu, přičemž tato společnost mohla být založena podle práva státu


[…]


očekávaný výsledek debat v podobě účinné 14. směrnice se stále ještě zdá být

v nedohlednu.

Největší význam pro mobilitu společností a pro překlenutí rozdílů v právních

úpravách členských států má tak nadále v rámci harmonizační činnosti EU úprava

nadnárodních forem společností a směrnice o přeshraničních fúzích.

Jak jsem naznačila již na začátku své práce, vzhledem ke skutečnosti, že

společnosti hrají v dnešním světě velmi významnou roli a, i když jsou ve své podstatě

právní fikcí, zasahují do životů každého z nás, pokládám jasnou a jednoznačnou úpravu

určování osobního statutu a přeshraničního přemisťování společností v rámci EU za

zásadní. Vzhledem k chybějící harmonizační úpravě nám však nezbývá nic jiného než

se opřít o judikaturu SDEU a doufat, že v budoucnu v zájmu právní jistoty dojde ze

strany EU k poskytnutí odpovědí na všechny otázky spojené s postavením a

přeshraničním přemisťováním společností v evropském prostoru a usnadní se tak

mobilita společností.
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Seznam použitých zkratek

obč. zák. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obch. zák. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

AktG Aktiengesetz

AG Aktiengesellschaft

GmbH Gesellschaft mit beschänkter Haftung

GbR Gesellschaft bürgerlichen Rechts (společnost podle občanského

práva)

GmbHG Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung

OHG Offene Handelsgesellschaft

KG Kommanditgesellschaft

KGaA Kommanditgesellschaft auf Aktien

eG Eingetragene Genossenschaft

GenG Genossenschaftsgesetz

VVaG Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit

PatrGG Gesetz über Partnerschaftsgesellschaften Angehöriger freier

Berufe

VAG Versicherungsaufsichtsgesetz

MoMiG Gesetz zur Modernisierung des GmbH-Rechts und zur

Bekämpfung von Missbräuchen
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WFBV Wet op de formeel buitenlandse vennootschappen

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

HGB Handelsgesetzbuch

EGBGB Uvozovací zákon k občanskému zákoníku

BGHZ Die Entscheidungen des Bundesgerichtshofs in Zivilsachen

SE Evropská (akciová) společnost

SCE Evropská družstevní společnost

EHZS Evropské hospodářské zájmové sdružení

SUP Společnost s ručením omezeným s jediným společníkem

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie (ve znění Lisabonské

smlouvy)

SES Smlouva o založení Evropského společenství

EU Evropská unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

EAVA European Added Value Assesment
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Shrnutí

Cílem této práce je seznámit čtenáře s právní úpravou společností

v mezinárodním právu soukromém v České republice a ve Spolkové republice

Německo. Práce především srovnává přístupy obou států ke způsobu určení osobního

statutu společnosti a k postavení společností. Značná část práce je tedy věnována teorii

sídla a teorii inkorporační

Vzhledem k členství obou států v Evropské unii práce pojednává i o evropské

právní úpravě obchodních společností a rozebírá i vývoj judikatury vztahující se

k osobnímu statutu a přemisťování společností v rámci evropského prostoru.

Práce se dělí do šesti kapitol.

První kapitola obecně vymezuje pojem mezinárodního práva soukromého a

mezinárodního práva společností.

Druhá kapitola pojednává o osobním statutu společnosti a základních

teoretických přístupech k jeho určování. Kapitola se především zabývá teorií sídla a

teorií inkorporační.

Třetí kapitola je věnována české právní úpravě společností v mezinárodním

právu soukromém.

Německou právní úpravu popisuje kapitola čtvrtá. V této kapitole je zmíněna i

německá úprava mezinárodního práva soukromého obecně.

Kapitola pátá pojednává o právní úpravě společností podle unijního práva.

Obsahuje i popis nadnárodních forem obchodních korporací podle práva EU.

V kapitole šesté, která se zabývá svobodou usazování společností v rámci

Evropské unie, je dán poměrně velký prostor i rozhodnutím Soudního dvora Evropské

unie, které se svobody usazování týkají.

Práce je zakončena závěrem, který shrnuje hlavní body i mé poznatky týkající se

dané problematiky.
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Summary

The purpose of this thesis to familiarize reader with the regulation of companies

in private international law in the Czech Republic and in the Federal Republic of

Germany.

This thesis primarily compares the approaches of these two states to the methods

of determining the personal status of the company and to the regulation of companies in

general. Significant part of this thesis is therefore being focused on to the incorporation

theory and real seat theory.

Due to the membership of both of the states in the European Union, this thesis

also deals with the European regulation of companies and analyzes the case law

relating to the personal status and relocation of companies within European Union.

This thesis is divided in six chapters.

The first chapter explains the concept of international private law and

international company law.

The second chapter discusses the status of the company and basic theoretical

approaches to its determination. This chapter is mainly dedicated to the incorporation

theory and real seat theory.

The third chapter is devoted to the Czech regulation of companies in private

international law.

German regulation is described in chapter four. There is also mentioned the

German regulation of private international law in general.

The fifth chapter discusses the regulation of companies according to the law of

the European Union. This chapter also contains a description of supranational forms of

business corporations under EU law.

In the sixth chapter, which deals with the freedom of establishment of companies

within the European Union , there are also introduced the decisions of the Court of

Justice of the European Union regarding the freedom of establishment.

At the end of this theses, I summarize the whole topic and present my

observations concerning the issue.
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