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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Natálie Lindauerová

Téma a rozsah práce: Mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím pohledu (srovnání

vybraného úseku v českém právu a v právu zvoleného státu) – mezinárodní právo

společností v České republice a ve Spolkové republice Německo, celkem 75 stran textu,

včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 10. 4. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je vysoce aktuální a praktické, v současné době se připravují

dvě zprávy: zpráva Evropské skupiny pro mezinárodní právo soukromé, která obsahuje návrh

nařízení Řím X o mezinárodním právu společností, druhým projektem je zpráva, srovnávající

kolizní a hmotněprávní úpravu mezinárodního práva společností ve všech 28 členských

státech EU, která má být dokončena do konce dubna a zaslána Evropské komisi k rozhodnutí

o zahájení unifikačních nebo harmonizačních prací. Obou evropských projektů se účastním,

práci diplomantky, která srovnává mezinárodní právo soukromé v ČR a SRN, jsem proto

velice přivítala.

2. Náročnost tématu:

K tématu existuje poměrně bohatá literatura i bohatá soudní judikatura, trochu mne

překvapilo, že diplomantka používá spíše monografie, které nemohou odrážet aktuální stav; i

tak je práce ovšem velmi náročná, jedná se o obtížné téma, zpracovávané navíc ve

srovnávacím pohledu dvou rozdílných systémů určování osobního statutu společností.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává z šesti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž

následuje Závěr.

V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, jímž je srovnání práva společností

z hlediska způsobu určování osobního statutu. První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmů

– ke s. 4: mezinárodní právo společností asi není přímo odvětví práva? Jak by bylo možné
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tento pojem vymezit? Druhá kapitola uvádí osobní statut společnosti, jeho vymezení a kritéria

jeho určení. Ke s. 13, k problematice koncernů – jaký je názor diplomantky na postavení

dceřiných společností? Třetí kapitola rozebírá českou právní úpravu, ke s. 22: poslední

odstavec, že zahraniční osoba je považována bez dalšího za právnickou osobou, pokud je

právnickou osobou podle svého statutu – diplomantka uvádí, že podobný přístup jako

v českém právu většinou existuje i v ostatních státech, tak tomu podle mého názoru není, toto

musí vysvětlit při ústní obhajobě. Ke s. 26: patrně jde o ZMPS, dvakrát chybně uveden ZOK.

Čtvrtá kapitola zkoumá německou úpravu, ke s. 35 poslední odstavec – pozor, uváděný

příklad by se takto již neposuzoval, neboť platí rozhodnutí Überseering, které ostatně

diplomantka uvádí na s. 52n., avšak nepromítá do textu. Pátá kapitola se věnuje právu EU, a

to unijním obchodním korporacím, následující šestá kapitola pak právu usazování. V Závěru

diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, nejsou úplně přesné, inkorporační teorie přece

umožňuje přesunutí i statutárního sídla (ke s. 61). Ke s. 62: diplomantka uvádí, že německé

soudy se v určitých případech opírají o teorii inkorporační – není uveden ani zdroj, ani

rozhodnutí, nutno upřesnit pří ústní obhajobě.

Práce je přehledná a srozumitelně napsaná, postrádám detailnější citace zdrojů, z nichž

diplomantka čerpala, a naopak, tak kde pracuje s právními předpisy, není potřebné tyto

předpisy citovat jako odkazy na autory, kteří předpisy citují (passim). Diplomantka používá

literaturu českou i zahraniční.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedené připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře, bude záležet na průběhu obhajoby.

V Praze dne 10. 4. 2016

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.